
Pag. 1 / 7 

 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

61 18/11/2021  517 18/11/2021 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
RELATIVE AI TERRENI DEMANIALI ANNUALITA DAL 2012 
AL 2017 AD AREA S.R.L. CON SEDE LEGALE IN MONDOVÌ 
(CN) 

 
  

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

Z1033F7064 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  



Pag. 2 / 7 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il provvedimento del Sindaco N° 17 del 14/11/2019 con il quale si conferiva al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria – Tributi. 

Visti : 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

 
PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell'autonomia 

finanziaria e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l'esazione delle 

entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le 

modalità e con i criteri volti a garantire l'efficienza, l'efficacia e l'economicità nel rispetto 

delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
 

VALUTATO
: 

- Che al fine del contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende 

necessario provvedere all'attività di riscossione coattiva delle diverse entrate dell'ente, 

anche mediante nuovi sistemi di recupero; 

- Che all'interno dell'Ente non è possibile, né conveniente sul piano economico, 
implementare il servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione, per mancanza di 
personale con specifica professionalità di tipo esattoriale (funzionari della riscossione, in 
possesso dell'abilitazione all'esercizio delle funzioni di ufficiale della riscossione), nonché 
legale, visto che l'attività di riscossione coattiva richiede competenze di tipo strettamente 
legale per far fronte agli eventuali contenziosi giudiziari, tenuto anche conto che 
l'articolazione della struttura del Servizio Tributi, attualmente, ha una dotazione organica 
sotto dimensionata rispetto alle effettive necessità. 

- Che il numero di posizioni debitorie giacenti e la loro natura, richiede di procedere con 
urgenza anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei termini di legge; 

 
DATO ATTO che l'attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture attivabili 

anche mediante l'affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali 

l'iscrizione all'albo dei soggetti abilitati ad effettuare l'attività di liquidazione ed accertamento 

dei tributi, di riscossione degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali, istituito presso il 

Ministero delle Finanze ai sensi dell'articolo 53 del Decreto Legislativo n. 446/1997. 
 

RICHIAMATA la lettera b) del comma 5 dell'art. 52 del D.Lgs. 446 del 1997, il quale prevede 

che i Comuni possono affidare a terzi, anche disgiuntamente, l'accertamento e la riscossione dei 

tributi e di tutte le entrate, nel rispetto delle procedure in materia di affidamento della gestione dei 

servizi pubblici locali, a soggetti iscritti all'albo dei concessionari di cui al sopra richiamato art. 3 

del medesimo decreto. 
 

CONSIDERATO: 
– Che l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva ha come obiettivo 

principale la velocizzazione delle procedure di riscossione e pertanto la realizzazione degli 

importi accertati e mantenuti a bilancio nella gestione dei residui anche alla luce dei rilievi 

operati dalla Corte dei Conti ai Comuni in merito all'anzianità degli stessi; 

– Che l'attività di riscossione coattiva delle entrate è un'attività fondamentale per 

fronteggiare l'esigenza di incrementare le entrate del Comune alla luce dei progressivi 

tagli ai trasferimenti da parte dello Stato. 

CONSIDERATO che, in ossequio all'art. 36 della legge 388/2000, il Comune debba favorire le 

modalità di incasso finalizzate a velocizzare le fasi di acquisizione delle somme riscosse, secondo 

i criteri di economicità e maggior efficienza in relazione alle proprie esigenze. 
 



Pag. 3 / 7 

TENUTO conto della necessità del mantenimento del controllo costante su un'attività di rilievo 

quale è la riscossione dei tributi locali. 
 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, opportuno e conveniente affidare il servizio di 

riscossione coattiva ad una ditta iscritta all'albo di cui all'art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997; 
 
VISTO il D.l. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in legge 11 

settembre 2020 n. 

120, che costituisce un intervento organico volto alla semplificazione dei procedimenti 

amministrativi, all’eliminazione e alla velocizzazione di adempimenti burocratici, alla 

digitalizzazione della pubblica amministrazione, al sostegno all’economia verde e all’attività 

d’impresa. 
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a), della predetta Legge, che prevede la possibilità di 

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 
 

DATO ATTO che la società Area S.r.l. Società Unipersonale, con sede legale a Mondovì (CN) 

in Via Torino n.10/B, Cod. Fiscale e P.IVA 02971560046, si è dichiarata disponibile a svolgere il 

servizio in oggetto, come da offerta tecnico-economica, n. 6490 del 04/11/2021, assunta al prot. 

dell’Ente al n. 8695 del 17/11/2021 e che fa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, alle condizioni economiche qui sotto specificate al netto dell’IVA applicata 

secondo normativa vigente; 

– Aggio del 10,00 % sulle somme effettivamente riscosse, con possibilità di addebito al 

contribuente secondo la normativa vigente; 

– Fisso a pratica fase stragiudiziale e coattiva € 8,00; 

– Ricerche anagrafiche € 5,00 quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca 

effettuata e documentata. 

– Spese di procedura esecutiva: tali spese, anche di natura cautelare, saranno addebitate al 

contribuente (Tabella pubblicata in G.U. 06/02/2001) e poste a carico dell'Ente (ai sensi 

dell'art. 17 

D.Lgs. 112/99 come modificato dal D.Lgs. 159/2015); 

– Spese postali anticipate da Area: tali spese sono a carico dell'Ente e riaddebitate al 

contribuente;  

RILEVATO 

– che la suddetta società possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra 
i quali 

l'iscrizione all'Albo Nazionale per la liquidazione, l'accertamento e la riscossione di cui 

all'art. 53 del 

D. Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta è in grado di soddisfare le esigenze di questo 

Comune; 

– che le certificazioni che la Società possiede sono da considerare quale garanzia della 

qualità del servizio offerto, dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela 

del contribuente; 

SPECIFICATO che gli incassi confluiranno su un conto corrente dedicato alla riscossione 

delle entrate dell'ente sui quali dovranno affluire tutte le somme riscosse ai sensi dell'art. 7 - 

lettera gg- septies) del D.L. 

13.5.2011, n. 70 convertito con modificazioni dalla Legge 12.7.2011, n. 106, con accesso da 

parte dell'Ente in sola visualizzazione o eccezionalmente per l'effettuazione di eventuali 

verifiche, previa preventiva comunicazione alla società di riscossione, che, in quanto unica 

intestataria del conto corrente in oggetto, risulta essere la sola legittimata ad effettuare le dovute 

movimentazioni. 
 



Pag. 4 / 7 

VERIFICATO altresì che non sono state rilevate convenzioni attive su CONSIP né sono 

presenti sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Me.Pa) prodotti o servizi 

comparabili con quelli in oggetto; 

ATTESO che l'Ente non anticipa alcun costo per l'espletamento di tale servizio, dal momento 

che i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione e corrisposti a 

deduzione delle somme da riversare; 
 

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto alla ditta AREA S.r.l. Società Unipersonale, 

che, in base alla documentazione depositata, presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessario all'esecuzione del servizio in oggetto, offrendo un servizio tale da far prevedere 

maggiori incassi; 
 
VISTI: 

 
 l'allegato schema di convenzione proposto dalla società Area S.r.l. Società 

Unipersonale, per l'effettuazione del servizio, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
 

 la dichiarazione sostitutiva resa dalla Società Area S.r.l. ai sensi degli art. 80 del 

D.Lgs. 

50/20

16; 
 

 è stata acquisita la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 inerente l’art. 

3 comma 3, della Legge n.136/2010 in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi; 
 
ATTESO 
CHE: 

 
– si è provveduto, per la presente fornitura, per le finalità di legge, a generare il seguente 

codice 

CIG: Z1033F7064; 
 

– la società è da ritenersi in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali, come 

risulta dal 

DURC protocollo INPS_28107038 data richiesta 10/10/2021 con scadenza validità 

07/02/2021; 
 

– le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio offerto, 

dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente; 
 
RILEVATO che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi 

richiesti, tra i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la 

riscossione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è 

in grado di soddisfare le esigenze di questo comune; 
 
 
RITENUTO opportuno, procedere all’immediato affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 

comma 2 lett. a) legge 120/20, del servizio di riscossione del valore stimato di € 11.874,00 oltre 

IVA al 22% ove dovuta, alla società Area S.r.l. Società Unipersonale, con sede legale a Mondovì 

(CN) in Via Torino n. 10/B, Cod. Fiscale e P.IVA 02971560046; 
 
 

VISTI: 
Il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii; 

il D.Lgs. 285/92 e s.m.i 

il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e la 

L.311/2004; 

gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446/97 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito 

Albo presso il Ministero delle Finanze;  

la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute; 



Pag. 5 / 7 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

il Regolamento Comunale per le entrate comunali. 

l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente trascritte e riportate, 
 

1. DI AFFIDARE alla Società Area S.r.l. Società Unipersonale C.F. e P. IVA 

02971560046, con sede legale a Mondovì (CN) in Via Torino n. 10/B, la concessione 

del servizio di riscossione coattiva relativa alle Entrate patrimoniali dei terreni 

demaniali dell’Ente per gli anni dal 2012 al 2017, non corrisposte spontaneamente, del 

valore complessivo di € 144.600,00 con un numero di posizioni pari a 150 ; 

 

 ANNO fitti terreni demaniali  posizioni   

2012  26.100,00   68  coattivo 

2013  26.500,00   69  coattivo 

2014-2015  52.000,00   67  coattivo 

2016  20.000,00   82  

Stima coattiva su 

provenienza sollecito 

2017  20.000,00   80  

Stima coattiva su 

provenienza sollecito 

        

   144.600,00   366    

Stima 65%  93.990,00      

  10%     

   9.399,00   150   1.200  

 

 
 

2. DI IMPEGNARE la somma stimata di € 14.486,28 comprensiva di iva calcolata sul 

recupero dell’incassato in base al valore complessivo della riscossione coattiva sul 

capitolo 1187 del bilancio di previsione 2021/2023. 
  

3. DI APPROVARE espressamente l'allegato preventivo che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

4. DI ATTRIBUIRE all'Ufficio Tributi la vigilanza sulla gestione dell'affidamento con 

possibilità di disporre ispezioni e verifiche. 
 

5. DI PROVVEDERE all'invio del presente atto alla ditta affidataria. 
 

6. DI DARE ATTO che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi 

anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma 

dell'art. 6 della L.R. n.7/2019; 
 

7. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 

190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel 

presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del sito denominata 

"amministrazione trasparente"; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 

presente atto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei controlli interni; 



Pag. 6 / 7 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI 
ATTI E DELLA TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA 
ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E 
SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 9, DEL D.LGS. 
267/2000. 
 

 IL REPOSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARI 
Dott. Manlio NARDI 

  
 _________________________ 

  



Pag. 7 / 7 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 X FAVOREVOLE 

 NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia, 18/11/2021 (esecutività dell’atto) 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio NARDI 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO ____________ 

 

N. REG. ALBO ____________ 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 18/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia, 18/11/2021 (efficacia dell’atto)  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio NARDI 

 

 
 

  

 


		2021-11-18T09:26:04+0100
	NARDI MANLIO


		2021-11-18T09:26:04+0100
	NARDI MANLIO


		2021-11-18T09:26:04+0100
	NARDI MANLIO




